44  diário oficial Nº 34.624 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

Portaria Nº 05 de 28 de JUNHo de 2021
a dirEtora do 9° cENtro rEGioNal dE saÚdE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria nº 72/2021-ccG de 13/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/01/ 2021.
coNsidEraNdo o teor do Processo Nº 2021/602485
rEsolVE:
EXclUir as servidoras Elizângela de sousa Gonçalves leal;
Matricula: 57207345/1. ; cargo: agente de Endemias e Mara lúcia
Moraes dos santos; Matricula: 541892921; cargo: Médico
Veterinário da Portaria N° 139 de 07 de Junho de 2021, Publicada no
Diário Oficial Nº 34.609 de 11 de Junho de 2021, protocolo n°
665651, referente à concessão de diárias para o Município de itaituba
no período de 10/06/2021 a 16/06/2021.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
sEsPa/ 9° crs, 29 de Junho de 2021.
aliNE Nair liBEral cUNHa
diretora do 9° centro regional de saúde

Protocolo: 673540

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria de desiGNaÇÃo
Portaria N° 02/2021 - santarém, 07 de Maio de 2020.
a diretora do 9° centro regional de saúde desta sEsPa, usando atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria N° 072/2021 de 13 de
Janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial do estado nº 34.459 de 14 de
Janeiro de 2021.
considerando a resolução ciB/sUs/Pa n° 186 de 19 de outubro de 2011
que altera o regimento interno da comissão intergestores regionais Bipar-
tite - CIB/PA especialmente o artigo 6° parágrafos 1° e 2° que define que
a composição das comissões intergestores regionais do sistema Único de
saúde do Pará,
resolve:
art. 1° - Nomear os representantes (titulares e suplentes) da comissão
intergestores regional do tapajós - cirt/sUs/9°crs/ sEsPa constituída
por 11 (onze) membros, sendo 06 (seis) secretários Municipais de saúde
e 5 (cinco) integrantes da representação estadual composto por diretores
do nível central e regional.
01 - titular: aline Nair liberal cunha - diretora 9° crs/santarém
suplente: ragner Borgia Junott- técnico 9° crs
02 - titular: Nairsen Batista Mota - diretora da doca/9° crs
suplente: irnando siqueira da trindade- técnico 9° crs/sEsPa
03 - titular: Guilherme Neves de Mesquita - facilitador do Nível central
04 - titular: Elizangela de sousa Gonçalves leal - diretora da divisão de
Endemias 9° crs
suplente – Nesildo oliveira Pinto - técnico Endemias
05 - titular: iglea thaiana silva fontinelles - diretora técnica 9° crs
suplente irlana siqueira de sousa - técnico 9° crs
06 – Maria da fé santiago santos - secretária Municipal de saúde de aveiro
07 – iamax Prado custódio - secretário Municipal de saúde de itaituba
08 – alan Marcelo simon - secretário Municipal de saúde de Jacareacanga
09 – Eliane Borges Pereira da silva - secretária Municipal de saúde de
Novo Progresso
10 – francisca soares schommer - secretária Municipal de saúde de rurópolis
11 - francelli rustick Baú - secretária Municipal de saúde de trairão
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
aline Nair liberal cunha
PrEsidENtE da cirBa/sUs/9ºcrs/sEsPa

Protocolo: 673580
Portaria de desiGNaÇÃo

Portaria N° 01/2021 - santarém, 07 de Maio de 2021.
a diretora do 9° centro regional de saúde desta sEsPa, usando atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria N° 072/2021 de 13 de
Janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial do estado nº 34.459 de 14 de
Janeiro de 2021.
considerando a resolução ciB/sUs/Pa n° 186 de 19 de outubro de 2011
que altera o regimento interno da comissão intergestores regionais Bi-
partite - CIB/PA especialmente o artigo 6° parágrafos 1° e 2° que define
a composição das comissões intergestores regionais do sistema Único de
saúde do Pará,
resolve:
art. 1° - Nomear os representantes (titulares e suplentes) da comissão
intergestores regional Baixo amazonas - cirBa/ sUs/9°crs/sEsPa cons-
tituída por 19 (dezenove) membros, sendo 14 (quatorze) secretários Mu-
nicipais de saúde e 5 (cinco) integrantes da representação estadual com-
posto por diretores do nível central e regional.
01 - titular: aline Nair liberal cunha- diretora 9° crs/santarém
suplente: ragner Borgia Junott - assistente de direção 9° crs
02 - titular: Nairsen Batista Mota - diretora da doca/9° crs
suplente: irnando siqueira da trindade- técnico 9° crs/sEsPa
03 - titular: Guilherme Neves de Mesquita - facilitador do Nível central
04 - titular: - Elizangela de sousa Gonçalves leal diretor da divisão de
Endemias 9° crs
suplente – Nesildo oliveira Pinto - técnico Endemias
05 - titular: iglea thaiana silva fontinelles- diretora técnica 9° crs
suplente: irlana siqueira de sousa- técnico 9° crs
06 – Edizangela Marinho Maia - secretária Municipal de saúde de alenquer
07 – Elza Vitorina da silva feitosa – secretária Municipal de saúde de almeirim
08 – José ocivaldo da silva feitosa - secretária Municipal de saúde de Belterra
09 – christiane alessandra lopes de sousa - secretária Municipal de saúde de curuá
10 – Maria Edilza farias feijó - secretária Municipal de saúde de faro

11 – adaias ramos Batista Neto – secretária Municipal de saúde de Juruti
12 – Glayton Jean da silva rodrigues – secretária Municipal de saúde de
Mojui dos campos
13 – Glaudia Valena almeida dos santos – secretária Municipal de saúde
de Monte alegre
14 – ana Elza de andrade tavares – secretária Municipal de saúde de Óbidos
15 – raiane souza santos – secretária Municipal de saúde de oriximiná
16 – Gilberto Bianor dos santos Paiva – secretário Municipal de saúde de Placas
17 – abraão Pereira do Nascimento – secretário Municipal de saúde de Prainha
18 – Vânia Maria azevedo Portela – secretário Municipal de saúde de santarém
19 – Erilson dos santos Guerreiro – secretária Municipal de saúde de terra santa
aline Nair liberal cunha
PrEsidENtE da cirBa/sUs/9ºcrs/sEsPa

Protocolo: 673588

diÁria
.

diárias
Portaria Nº 167 de 24 de Junho de 2021
fundamento legal: dEcrEto N° 2819 dE 06 sEtEMBro dE 1994.
objetivo: conduzir os servidores que irão realizar inspeção na UBs de
Moju do Belarmino.
origem: santarém/ Pa- Brasil
destino: Mojui dos campos Pa – Brasil
Período: 01/07/2021 a 02/07/2021 / N° de diária: 2 Meias diárias
servidor:
Edinaldo de souza alves
cPf: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
cargo: Motorista
ordenador: aline Nair liberal cunha

Protocolo: 673441
diÁrias
Portaria Nº 166 de 24 de Junho de 2021.
fundamento legal: dEcrEto N° 2819 dE 06 sEtEMBro dE 1994.
oBJEtiVo: realizar inspeção na UBs de Moju do Belarmino.
origem: santarém/ Pa- Brasil.
destino: Mojuí dos campos/Pa – Brasil.
Período: 01/07/2021 a 02/07/2021 / N° de diária: 2 meias diárias
servidores:
irlana siqueira de souza
cPf:414.266.732-72.
Matrícula:58974211.
cargo: Enfermeiro.
Miraildes rêgo de sousa
cPf: 324.277.862-68
Matrícula: 59011291
cargo: técnico de Enfermagem
ordenador: aline Nair liberal cunha.

Protocolo: 673444

oUtras MatÉrias
.

resoLUÇÃo Nº 002 de 07 de Maio de 2021
a comissão intergestores regional do Baixo amazonas, no uso de suas
atribuições legais e competências regimentais e;
considerando a resolução ciB Nº 186, de 19/10/11, artigo 8º, inciso Xi,
que define como competência da Comissão Intergestores Regional a apro-
vação de projetos de implantação/expansão das Estratégias de agente co-
munitário de saúde e saúde da família/saúde Bucal, centros de atenção
Psicossocial-caPs e Núcleos ampliados da atenção Básica-Nasf-aB.
Considerando a Portaria Nº 837 de 09 de Maio de 2014 que redefine o ar-
ranjo organizacional das Equipes saúde da família ribeirinha (Esfr) e das
Equipes de saúde da família fluviais (Esff) dos municípios da amazônia
legal e do Pantanal sul- Mato-Grossense;
Considerando a Portaria Nº 1.229 de 06 de Junho de 2014 que redefine os
valores de incentivo financeiro mensal de custeio das Equipes de Saúde da
família ribeirinhas (Esfr), das Equipes de saúde da família (Esff) e das
Unidades Básicas de saúde fluviais (UBs);
considerando a Portaria Nº 2.436/GM, de 21 de setembro de 2017, que
aprova a Política Nacional de atenção Básica, estabelecendo a revisão de
diretrizes para a organização da atenção Básica, no âmbito do sistema
Único de saúde (sUs);
Considerando a importância de ampliar e qualificar o acesso das popula-
ções ribeirinhas, dispersas e distantes no território brasileiro, às ações e
serviços da atenção Básica, atendendo as reais necessidades de saúde do
usuário;
considerando o Parecer técnico favorável do departamento da atenção
Básica do 9º crs-sEsPa para a mudança de tipologia da Equipe saúde
da família para Equipe saúde da família ribeirinha ampliada, com saúde
Bucal-Modalidade i, da Unidade Básica de saúde aida costa Barbosa.
considerando ainda, a deliberação consensual da comissão intergestores
regional da região do Baixo amazonas, em reunião ordinária ocorrida em
07/05/2021, constante em ata.
rEsolVE:
art. 1º- aprovar a mudança de tipologia da Equipe saúde da família para
Equipe saúde da família ribeirinha ampliada, com saúde Bucal-Modalida-
de i, vinculada ao cNEs: 2331640 da Unidade de referência aida costa
Barbosa do município de faro-Pa, mais equipe ampliada (01 Enfermeiro,
01 assistente social, 11 técnicos em Enfermagem, 12 microscopistas e 01
técnico em saúde Bucal), 04(quatro) embarcações de pequeno porte e
03(três) Unidades de apoio (satélites).